
D.D.G. n. 139 /Serv.  4 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali 
Servizio 4 -  “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 

2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”, come modificato con il Decreto del Presidente 

della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022”; 

VISTA la Delibera n. 172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro, ha 

approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 

gestionale per l’anno 2020; 

VISTO il decreto n. 234 del 11 giugno 2019 con il quale, tra l’altro, è assegnata ed impegnata in 

favore dei Comuni dell’Isola la somma complessiva di 201.379.841,14 euro, a titolo di prime tre 

trimestralità dei trasferimenti di parte corrente per l’anno 2019 di cui al comma 1 dell’art. 6 della 

legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. n. 435 del 16 ottobre 2019 con il quale sono stati individuati i Comuni e le 

relative penali da applicare per mancato o parziale adempimento della disposizione di cui  al 

comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. in relazione 

all’assegnazione per l’anno 2017; 

VISTO il decreto n. 438 del 16 ottobre 2019, con il quale, a valere sulle disponibilità 

dell’impegno assunto sul capitolo 191301 con il DDG n. 234 del 11 giugno 2019 (imp. n. 8/2019), 

è stata liquidata la somma complessiva di 67.126.613,70 euro, quale terza trimestralità dei 

trasferimenti di parte corrente per l’anno 2019 dovuta ai Comuni dell’Isola; 

CONSIDERATO che con il citato decreto è stato autorizzato il pagamento in favore dei Comuni 

dell’Isola degli importi liquidati al netto delle trattenute operate a vario titolo in attuazione delle 

disposizioni del comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., del 

comma 1 dell’articolo 11 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 e s.m.i. , del comma 2ter 

dell’articolo 19 della legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 e s.m.i. e del comma 24 art.7 della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3 e s.m.i.; 

CONSIDERATO, in particolare, che in attuazione del citato DDG n. 435/2019 in sede di 

erogazione delle somme liquidate con il DDG n. 438/2019 sono state trattenute le somme dovute 

dai comuni a titolo di penale per inadempienza dell’obbligo di cui al comma 1 dell’art.6 della 

legge regionale n. 5/2014 e s.m.i. come determinate con il DDG n. 435/2019; 



D.D.G. n. 139 /Serv.  4 

2 

 

VISTO il decreto DDG n. 518 del 10.12.2019 con il quale – a seguito delle rettifiche apportate al 

citato DDG n. 435/2019 con il DDG n. 516/2019 - si è provveduto ad autorizzare l’erogazione, in 

favore dei Comuni interessati, delle somme indebitamente trattenute con il DDG n. 438/2019 

indicato in oggetto;  

VISTI i successivi decreti n. 535 dell’11 dicembre 2019, n. 555 del 19 dicembre 2019, n. 114 del 

27 aprile 2020 e n. 135 del 18 maggio 2020, con i quali – ad ulteriore parziale rettifica del DDG 

n. 435 del 16 ottobre 2019 - per i comuni indicati nella tabella allegata al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante, sono stati rideterminati gli importi da trattenere a titolo di penale per 

l’inadempienza, totale o parziale, dell’obbligo di cui al comma 1 dell’art.6 della legge regionale 

n. 5/2014 e s.m.i., come dettagliatamente specificato nella colonna “E” della tabella medesima; 

VISTA la nota prot. n. 5317 del 18 maggio 2020 con la quale il Servizio 4 “Trasferimenti 

regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” ha evidenziato la necessità di 

modificare ulteriormente il  richiamato D.D.G. n. 438/2019; 

CONSIDERATO che a seguito delle rettifiche disposte con i predetti provvedimenti si rende 

necessario procedere ad erogare ai comuni sopra richiamati le somme indicate alla colonna “F” 

della tabella allegata al presente decreto, a titolo di quota parte della terza trimestralità dei 

trasferimenti di parte corrente per l’anno 2019 spettante ai comuni medesimi; 

 

per le motivazioni in premessa riportate 

D E C R E T A 

Art. 1 
A parziale rettifica del DDG n. 438 del 16 ottobre 2019, in favore dei comuni indicati nella tabella 

allegata al presente decreto, di cui costituisce parte integrante, è autorizzato il pagamento delle 

somme indicate nella colonna “F” della medesima tabella, dovute a titolo di quota parte della 

terza trimestralità dei trasferimenti di parte corrente per l’anno 2019. 

Art. 2 
Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 68, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.  

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza e 

l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per i riscontri e le 

contabilizzazioni di competenza. 

 

Palermo, lì 20/05/2020 

 

    Il Funzionario Direttivo 

    F.to  Loredana Bellissima 

 

 

    Il Dirigente del Servizio  

F.to   Maria Teresa Tornabene 

  



D.D.G. n. 139 /Serv.  4 

3 

 

Il Dirigente Generale 

    Margherita Rizza 


		2020-05-20T09:59:00+0200
	MARGHERITA RIZZA




